

اقتصاد سبز یا سیاه؟ شما بگویید...

همانطور که در گذر زمان جهان با تکامل فناوری، آب و هوا، سیاست و اقتصاد متحول می‌شود، شیوه‌های به هم پیوسته‌ای وجود دارد که به طور مثبت اهداف زیست‌محیطی و اجتماعی را در جهت منفعت طبیعت، شهروندان و مشاغل متعادل می‌کند. اقتصاد سبز، در این مسیر منتهی به این هدف کلیدی، پیشگام است. یک شمای اقتصادی که موفقیت رفاه انسان و برابری اجتماعی را در اولویت قرار می‌دهد و در عین حال خطرات زیست‌محیطی و کمبود زیست‌محیطی را کاهش می‌دهد.

حال چرا اقتصاد سبز می‌تواند قهرمان زمین باشد؟

برای بیش از یک قرن، سوزاندن سوخت‌های فسیلی بیشتر انرژی مورد نیاز برای به حرکت درآوردن اتومبیل‌های ما، تأمین انرژی کسب و کارها و روشن نگه داشتن چراغ‌های خانه‌هایمان را تولید کرده است. حتی امروزه نفت، زغال سنگ و گاز حدود ۸۰ درصد انرژی مورد نیاز ما را تأمین می‌کند و ما بهای آن را می‌پردازیم.

اما منظور از اقتصاد سبز چیست؟ طبق تعریف، اقتصاد سبز عبارت است از عملکرد توسعه پایدار از طریق حمایت از سرمایه‌گذاری دولتی و خصوصی برای ایجاد زیرساخت‌هایی که پایداری اجتماعی و زیست‌محیطی را تقویت می‌کند. اهمیت اقتصاد سبز این است که اقتصادها را تشویق می‌کند تا پایدارتر و کم‌کربن شوند و تضمین می‌کند که دارایی‌های طبیعی همچنان منابع و خدمات زیست‌محیطی را برای رفاه مستمر ما فراهم کنند.

یک سامانه از فعالیت‌های اقتصادی مربوط به تولید، توزیع و مصرف کالاها و خدماتی که منجر به بهبود رفاه جوامع بشری در بلند مدت می‌شود، در حالی که نسل‌های آینده را در معرض خطرات زیست‌محیطی و یا کمبودهای زیست‌محیطی قرار نمی‌دهد.

مرکز برنامه محیط
زیست سازمان ملل
متحد (۲۰۱۰)

یک اقتصاد انعطاف‌پذیر که کیفیت سطح زندگی و رفاه بیشتر را برای تمام کشورها در محدوده اکولوژی کره زمین فراهم می‌کند. اقتصادی که منجر به بهبود شرایط زندگی جوامع بشری و عدالت اجتماعی می‌شود، در حالی که به طور قابل توجه‌ای سبب کاهش خطرات و کمبودهای زیست‌محیطی، کاهش دی‌اکسید کربن، استفاده بهینه و کارآمد از منابع طبیعی و اجتماعی می‌شود.

ائتلاف اقتصاد سبز
(۲۰۱۰)

اقتصادی که طی فرآیند آن رشد اقتصادی و مسئولیت‌پذیری زیست‌محیطی با یکدیگر در راستای حمایت از پیشرفت در توسعه اجتماعی تقویت می‌شود.

اتاق بین‌المللی تجارت
(۲۰۱۲)

جدول شماره ۱: برخی از تعاریف انتخابی اقتصاد سبز



از استخراج و فرآوری مواد اولیه گرفته تا دفع یک محصول، فرآیند تولید، می‌تواند تأثیر منفی بر محیط‌زیست داشته باشد. این منجر به تولید بیش از حد مورد نیاز می‌شود، پیوندهای جمعی را تخریب، طبیعت را نابود و موجودیت ما را تهدید می‌کند و بر فعالیت‌های اقتصادی و اجتماعی تأثیر منفی می‌گذارد.

در چند سال گذشته مفهوم اقتصاد سبز از نیاز به حل این مسائل حیاتی و ایجاد یک نظام اقتصادی پایدار، عادلانه و فراگیر، ناشی شده است. اهداف این سیستم از طریق سرمایه گذاری‌های دولتی و خصوصی عبارت است از:

۱. کاهش مصرف انرژی
۲. کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و میزان زباله تولید شده در کل چرخه عمر یک محصول
۳. کاهش مصرف منابع طبیعی با افزایش بهره‌وری از آنها
۴. تضمین حفاظت از تنوع‌زیستی

استفاده از سوخت‌های فسیلی برای انرژی، باعث بروز اثرات مخربی بر زندگی‌ها و زمینی که زندگی‌هایمان بر آن جاری‌ست شده است؛ نظیر فرسایش زمین، آلودگی آب، گرمایش زمین و قص‌الی‌ها. همه این‌ها زنگ خطری را در گوش‌هایمان به صدا درآورد. به دنبال راه حلی برای رهایی از وابستگی کربنی اقتصادی و معیشتی‌مان، راهی به نام اقتصاد سبز شکل گرفت که نه تنها ما را از زیر دین کربن خارج می‌کند، بلکه منجر به هزاران پیامد مثبت دیگر هم خواهد شد.

اصطلاح «اقتصاد سبز» یک مفهوم اقتصادی است که ابعاد محیطی، اجتماعی و اقتصادی را در بر می‌گیرد. این مفهوم بر نیاز به رشد اقتصادی و در عین حال کاهش فشار ناپایدار بر کیفیت و کمیت منابع طبیعی دلالت دارد.



نوشته: سیده حنانه سنایی
برای دسترسی به منابع QR کد را اسکن
کنید یا به قسمت منابع مراجعه کنید:



برای دستیابی به این اهداف، اقتصاد سبز بر
استفاده از منابع تجدیدپذیر و بازیافت و احیای
زباله تکیه دارد. سرانجام یک کشور با اقتصادی
سبز عبارت است از:

۱. تولید ثروت
۲. تضمین کیفیت خوب زندگی با کاهش
خطرات زیست‌محیطی و کمبود زیست
محیطی
۳. ایجاد شغل و رفع فقر از طریق ارتقای رفاه
و برابری اجتماعی

اقتصاد سبز مفهومی است که یک جهان کم
آلاینده پایدار ایجاد می‌کند که هم برای
جامعه و هم برای سیاره ما مفید است. این
شامل یک توسعه پایدار است که افزایش تولید
ناخالص داخلی را تضمین می‌کند و در عین
حال از طبیعت محافظت می‌کند و رفاه انسانی
و اجتماعی را تضمین می‌کند.

توسعه پایدار در نهایت مستلزم توانایی زندگی
منصفانه و شرافتمندانه بدون تخریب طبیعت
و اکوسیستم‌هایی است که از آن منابع ضروری
برای بقا و نسل‌های آینده خود استخراج
می‌کنیم. [۱۱]

